中原工学院学生资助管理中心文件
资助〔2020〕23号

2020年度国家助学金评选、发放工作的通知

各学院：

根据河南省教育厅《关于做好2020年高校学生国家奖助学金评审发放工作的通知》（教办资助〔2020〕184号）、《中原工学院学生德育素质评价办法（试行）》（中工学〔2018〕2号）、《中原工学院国家助学金管理办法（修订）》（中工学〔2017〕33号）的要求，现对我校2020年国家助学金评选、发放工作的有关要求通知如下：

1、 评选、发放工作日程安排

10月4日-10月19日，为各个学院宣传、申请、评审、公示及数据录入审核阶段。各学院根据前期德育素质测评和困难生认定结果，评选出本年度国家助学金获得者名单，并公示不少于5个工作日。

10月4日-10月11日，各学院组织申请国家助学金的学生在“河南省高校学生资助业务系统”中进行网上提交困难认定申请，辅导员、学院经办人根据前期困难生认定结果逐级在“河南省高校学生资助业务系统”对困难学生信息进行审核审批。

10月12日-10月19日，学院审批获得国家助学金的学生填写《中原工学院助学金申请表》并通过河南省高校学生在线系统提出资助项目申请，辅导员、学院经办人逐级对学生信息进行审核审批，10月19日中午12时前学院截止数据审核上报工作。

10月20日-10月23日为校学生资助管理中心审核及各学院数据修改时间。校学生资助管理中心通过网络系统审查各学院上报助学金数据，各学院根据校学生资助管理中心审查意见修正上报数据。10月23日下午16时各学院数据修改上报截止，校学生资助管理中心审查各学院国家助学金最终名单。
10月25日前（含），各学院打印通过审查的国家助学金最终名单，报送国家助学金评审的相关材料。

11月1日前各学院报送国家助学金《助学金发放信息表》（附件2）电子档（Excel格式）和纸质档1份报送校学生资助管理中心，校学生资助管理中心根据报送情况向财务处报送用款总计划。

二、国家助学金名额、奖励资助标准及评选条件

    1.名额：国家助学金名额分配见《2020-2021学年助学金名额分配表》（附件1）。
2.国家助学金的资助标准与评选条件按照《中原工学院国家助学金管理办法（试行）》执行。

三、材料填报要求

   1．国家助学金：《中原工学院助学金备案汇总表》1份（附件3） (A4幅面)，《中原工学院助学金申请表》(学校统一印制)１份。
2．其它材料
（1）国家助学金民主评议小组人员名单、助学金获得学生名单学院公示原文件复印件及图片材料各1份。

（2）《助学金评审总结报告》1份，报告主要内容：助学金评审的基本情况、存在的问题及下一步工作建议。

四、其他要求及说明

1.本学年国家助学金各等级名额已经确定，如无特殊情况不得变动。必须严格按照分配名额评定上报。

2.认真落实全省教育脱贫专项方案中对学生资助的相关要求。根据《河南省人民政府办公厅关于转发河南省教育脱贫等五个专项方案的通知》（豫政办[2016]120号）的要求，对在本校就读的建档立卡贫困家庭普通本专科学生按照每生每年不低于4000元标准发放国家助学金。
3.严格审核助学金获助学生学籍。按照政策规定，助学金的资助对象为高校具有正式学籍的全日制普通高等教育在校大学生。各学院评选获助人员名单时务必先行做好学籍比对工作，组织学生登录学信网（http://www.chsi.com.cn/）查询自己的学籍状态，只有系统显示为“在籍（注册学籍）”的学生具备国家助学金参评资格。对于因各种原因不能在国家助学金数据上报前完成学籍注册的学生一律取消获助资格。

   4.国家助学金评选工作要做到“四公开”：评选条件公开、获奖名额公开、评选办法公开、获奖结果公开。评选结果在学院公布，接受广大师生的监督。若发现有不实申报、欺骗组织的行为，或不符合条件者，经学校审定，对不符合规定的取消学院该项评选资格，学院写出情况说明。
    5.国家助学金一经批复备案，各学院须按照批复、备案名单执行，不得擅自更改。国家助学金发放按月发放，各学院须严格按照名单发放资助资金，学生在受助期间，如出现休学、离校等情况，学院需取消该生国家助学金获助资格并调整给其他符合条件的学生，取消和新增的学生情况均需填写《中原工学院国家助学金变更汇总表》（附件4）（盖行政公章），对于调整表中新增加的学生必须为在籍学生。根据《中原工学院国家助学金管理办法》要求，国家助学金按月发放，凡是有受助学生名单的情况，需填写《中原工学院国家助学金发放信息变更表》（附件5）并于当月5日前将纸质和电子档各一份报送至校学生资助管理中心。（盖学生工作办公室公章）
6.针对近期全国部分地区连续发生多起高校学生尤其是大学新生因助学金发放等原因被诈骗的事件，为了避免和防范此类事件再次发生，各学院要保证各类学生资助信息的安全，严格管理各类学生资助信息的查阅、复印、流转、公示、存档等操作，严格限制资助信息系统的使用权限范围。公示受助学生名单时不要泄露学生的关键信息，同时各学院要公布资助负责人的姓名、办公地点及联系电话，保证有困难的学生能够有处可寻，有人可找。

7.学生资助管理中心从9月14日至10月17日开通投诉邮箱：zyuzzglzx@126.com，政策咨询电话：62506080，纪委办公室电话：62506906。接受学生的政策咨询和问题投诉。学生投诉实行“实名制”，注明班级和姓名，学生资助管理中心给予保密，匿名投诉的邮件不予回复。按照“谁主管、谁负责”的原则认真核实，妥善解决学生投诉的问题。
8.综合利用各种资助措施做好学生资助工作。国家奖助学金和国家助学贷款是我校学生资助的重要政策措施，各学院要通过奖助学金的评比发放促进国家助学贷款工作的开展，纠正学生只重视国家助学金等无偿资助资金的争取，不愿意申请和承担国家助学贷款责任的错误行为。

    9.各学院要进一步加强国家助学金政策的宣传和评比使用监管力度，教育引导广大学生提高思想认识，坚决杜绝将国家助学金冲抵班费、平均分配、轮流坐庄等错误行为。一经发现有违规使用国家助学金的班级和个人，学院要批评教育，坚决改正，对情节严重、影响恶劣的将按照学生手册的有关规定给与处分。
10. 自本学年起，学校发放各类奖助学金时将采用财务处的薪酬发放系统，统计信息由银行卡号变更为学号，各学院需提醒学生在财务处备案的银行卡号确认无误方可正常发放到账。
附件：1. 2020-2021学年助学金名额分配表
      2. 国家助学金发放信息表
        3. 中原工学院国家助学金备案汇总表

        4. 中原工学院国家助学金变更汇总表
5. 中原工学院国家助学金发放信息变更表
                                         二〇二〇年十月四日

PAGE
1